A cardinalibus indicium est consilium in festo sancti Martini, universis
prelatis convenientibus et consilio presidentibus, dixerunt cardinales : « Unus-
quisque prelatorum proponat causam ecclesiam suam magis turbantem. »
Surrexit primus Ambyanensis et dixit : « Universalis pressura omnium
ecclesiarum nostrarum est execucio privilegii fratrum de confessionibus
audiendis. » Cum plures magistri et priores contrarium determinaverint,
adjungens magistrorum raciones. Quibus dictis, tacuit, nullo penitus res-
pondente.

Postea surrexit episcopus Morinensis, juvenis valde, et ait : « 0 fratres
coepiscopi, audite! Proftteor dominum Ambyanensern pro me non esse locu-
turn, quia, esto quod privilegio papali fratres non gaudeant adhuc etiam,
si eos prohiberem et eis vices nostras non committerem, judicarem me mor-
talissime peccare, quia hoc eorum vita declarat et doctrina sana. Et quia

1. M. Finke a demontre jusqu'a la derniere evidence qu'il faut lire : propler
quod dominus Nicolaus papa... Ce fut, selon toute apparence, au mois'de mars 1290
que Nicolas IV envoya en France les cardinaux Benoit et Gerard. Cf. Potthast,
Reg. pontif., n. 23225-23227.
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omnes parum reputamus salutem animarum, dignum est ut pressuram
sustineamus ecclesiarum. » Et multa similia peroravit, cardinalibus penitus
tacentibus.

His actis, facta cardinalium fratres plus adverterunt, nuncios ad cardinales
mittentes qui de dicto privilegio a cardinalibus inquirerent. Inquisiti vero
cardinales omnino tacuerunt.

In vigilia vero sancti Andree, convenit universitas prelatorum et clerus
Parisiensis ad ecclesiam sancte Genovefe, acta consilii audire desiderans,
et precipue de privilegio revocando, vel saltern de interpretacione, Surgens
ergo Ambyanensis clamabat : « Domine Benedicte, quare finem clamoribus
nostris non facitis, revocando privilegium fratrum, cum ad hoc faciendum
auctoritatem a Sede apostolica acceperitis? » Edam multa similia proposuit,
que longum esset enarrare. Ad hec verba, dominus Benedictus, indicto silencio,
inquit: « 0 fratres coepiscopi, vestre caritati dominum Ambyanensem, vestrum
procuratorem et advocatum, diligentissime recommendo. Ipse enim in curia
Romana contra dictum privilegium ardentissime laboravit, et tamen nichil
profecit, volens hie supplere, in quibus sensit se in curia defecisse. Et, ut
cernitis, consumptus est laboribus et expensis. Set fateor coram omnibus vobis
quod non habemus potestatem dictum privilegium revocandi, nee fratres
contra quos latratis turbandi, set pocius dictum privilegium confirmandi.
Hoc enim membrum solum sanum reperimus. Ideo non sunt turbandi, set
potius confovendi. Et ideo volumus ut privilegium, sicut datum est, in suo
robore permaneat. » Et adfecit : « Vellem omnes magistros Parysienses adesse,
quorum fatuitas hie clarescit, qui ausu temerario et nefario sibi presumptuose
interpretacionem dicti privilegii assumpserunt, putantes curiam Romanam
sine deliberatione tale privilegium dedisse, Scire debent pro certo quod curia
Romana non habet pedes pliimeos sed plumbeos. Putant enim dicti magistri
quod reputati sint scientes apud nos, ymmo stultis stultiores, quia non solum se,
sed jam totum orbem sua doctrina pestifera repleverunt. Sub auctoritate ergo
qua fungimur, ad hoc nobis specialiter delegata, revocamus et irritum facimus
quidquid contra dictum privilegium a quocunque est attemptatum. Posset
enim sic omne privilegium Sedis apostolice per magistrorum versucias annu-
lari. » His dictis, alia acta consilii legebantur.